

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 1-81-06, Administracji 1-63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

P. MIN. CZERWIŃSKI ODPIERA

NIEUZASADNIONE ATAKI PRZECIWKO MINISTERSTWU W. R. i O. P. POŚLOWIE RÓG I ŻULAWSKI WICEMARSZAŁKAMI SEJMU

Korespond. „Hasła“ donosi z Warszawy: Na wstępie wczorajszego posiedzenia Sejmu Izba odesłała w pierwszym czytaniu projekt ustawy o ratyfikacji protokołu dodatkowego do traktatu handlowego i nawigacyjnego z Estonją oraz projekt ustawy o ratyfikacji traktatu handlowego i nawigacyjnego z Lotwą — do komisji spraw zagranicznych, następnie projekt ustawy w sprawie zmiany niektórych postanowień rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, zawierającego

prawo o ustroju sądów powszechnych i komisji prawniczej oraz projekt ustawy w sprawie jednorazowego

zasilku dla funkcjonariuszy państwowych, sędziów, prokuratorów, osób wojskowych oraz emerytów, wdów i sierot — do komisji budżetowej.

Z kolei przystąpiono do dalszej rozprawy nad preliminarzem budżetu Ministerstwa W. R. i O. P.

Po przemówieniach kilku posłów zabrał głos minister Oświaty Czerwiński, który omówił przedewszystkiem poruszone przez mówców

zagadnienie katolickie. Mówca oświadczył, że nabiera coraz większej pewności, iż w tej kampanji przeciwko Ministerstwu i ministrowi chodzi

nie tyle o interesy religijne i kościelne, ale o względy polityczne. Stwierdzam — mówi minister — że, nie wydałem ani jednego zarządzenia, któreby w najmniejszym stopniu osłabiło stan posiadania lub też wpływ kościoła katolickiego w kwestjach wyznaniowych i szkolnych.

Wspominając o przemówieniu posła Czerwinińskiego, który wyraził wczoraj niezadowolone, że minister zasiada już w drugim z rzędu gabinecie, mówca oświadcza, że jeżeli mimo to podjął się ciągnąć ten trud dalej, to nie tylko dlatego, że wysoko sobie ceni wolę, która mu ten mandat powierzyła, lecz i dlatego, że są dżiś

pewne prace i ważne cele do spełnienia na terenie szkolnictwa. A JEDNYM z TYCH CELÓW JEST, ABY WYCHOWANIE SZKOLNE MŁODZIEŻY W POLSCE, WYZWOLIĆ z POD WPLYWU TEGO OBOZU POLITYCZNEGO, KTÓRY p. CZETWERTYŃSKI REPREZENTUJE. MINISTER CZYNI TO NIETYLKO ZE WZGLĘDÓW POLITYCZNYCH, ALE TAK ŻE WYCHOWAWCZYCH I MORALNYCH. Wczorajszy dowód nienawiści, zauważa dalej minister, jaki mi panowie złożyliście, jest dla mnie wskazówką, że praca moja w tym kierunku nie jest bezskuteczna.

Przemówienie swoje kończy minister oświadczeniem: Konstytucja orzeka, że w zakładach, gdzie kształcą się młodzież poniżej lat 18-tu,

nauka religijna jest obowiązkowa. Staje na gruncie prawa i z tej zasady prawnej już sumienie pedagogiczne każe mi wyprowadzić wniosek, że i na innych lekcyjach w szkole i wogóle w oddziaływaniu szkoły na młodzież nie powinno być ni-

czego, coby tym zasadom przeczyło, — żebyśmy nie wychowywali młodzieży w duchowej anarchji.

Jeżeli to, co powiedziałem panom, nie wystarczy, PROSZĘ WYCIĄGNĄĆ z TEGO KONSEKWENCJE KONSTYTUCYJNE, i ODEJDĘ, nie mając do was osobistego żalu, ale pozwólcie na jedną prośbę. Jeżeli wam wciskają argumenty przeciwko mnie, pilnie uważajcie, czy, wbrew waszej woli i wiedzy, zamiast twardych kamieni nie wciskają wam w rękę grud cuchnącego błota. KAMIENI SIĘ NIE BOJĘ, ALE BŁOTO JEST ISTOTNIE PRZYKRE.

Po przemówieniu p. ministra Czerwinińskiego, marszałek zarządził

wyбір dwu wicemarszałków i sekretarza. Na wicemarszałków głosowało 175 posłów. Ważnych kartek oddano 164. Otrzymali: poseł Róg 157 głosów (Wyzwolenie)

poseł Żuławski (PPS) 142 głosy, poseł Sypuła 8 głosów. Walnyckij 7 głosów. Wybrani zostali

poseł Róg i poseł Żuławski.

Poseł Róg wybór przyjął; poseł Żuławski bawi obecnie w Genewie i oświadczenie co do przyjęcia złoży później.

Na sekretarza obrano przez aktamacją posła Chadaję (Wyzwolenie).

Po wyborze wicemarszałków przystąpiono do dalszych obrad nad budżetem Oświaty.

Na popołudniowym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do budżetu Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Referent poseł Czapliński (PPS) po omówieniu budżetu przypomina, że na komisji zagranicznej postawił rezolucję, która została jednogłośnie przyjęta

o powitaniu prezydenta Estonji Standmana jako naszego drogiego gościa. Nie wątpię, oświadcza referent, że cały Sejm powita w tym samym duchu naszego gościa. Słowa referenta

przyjęte zostały oklaskami całej Izby.

Dalej referent omawia w związku z 10-leciem istnienia Ligi Narodów znaczenie tej instytucji przechodzącej do spraw naszej polityki zagranicznej, zatrzymując się dłużej nad stosunkami polsko-francuskimi i polsko-niemieckimi.

Poseł Radziwiłł w imieniu B. B. oświadcza się za restytuowaniem funduszy skreślonych z budżetu Ministerstwa przez Komisję budżetową z tem zastrzeżeniem, że gdyby minister uważał, że z pewnych sum może zrezygnować, to i B. B. do tego się zastępuje. Mówiąc o funduszu dyspozycyjnym, należy zauważyć, że około

30 proc. wszystkich Polaków przebywa zagranicą i nasze M. S. Z. musi o nich dbać.

Z kolei przystąpiono do dyskusji nad budżetem Min. Spraw Wojskowych, w czasie której zabierało głos szereg mówców. Po dyskusji posiedzenie odroczone do jutra. Na porządku dziennym budżety ministerstw: Spraw Wewnętrznych, Przemysłu i Handlu, Poczty i Skarbu,

Uchwały Rady Ministrów

WARSZAWA 7, 2. Dnia 7 b. m. pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów prof. Barla odbyło się posiedzenie Rady Ministrów. Na posiedzeniu tem uchwalono m. in. projekt ustawy w sprawie ratyfikacji IV protokołu dodatkowego do konwencji handlowej między Polską a Czechosłowacją, projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie utworzenia przy M. W.

R. i P. ukraińskiego instytutu naukowego, projekt ustaw o koncesjach na koleje znaczenia miejscowego i koleje miejskie, projekt ustawy o regulacji i uzegłowaniu rzeki Wisły oraz projekty czterech ustaw mających na celu wzmoczenie akcji osadnictwa wojskowego. Poza tem Rada Ministrów załatwiła szereg spraw personalnych. (PAT)

Albańja w przededniu rewolucji

WIEDEN, 7.2. Grecki dziennik „Fos“ donosi z Tirany o naprężonej sytuacji w kraju. Garnizon w Tiranie został wzmocniony, miasto przypomina obóz wojenny. Król Ahmed Zogu nie opusz-

cza od dłuższego czasu zamku. Podniecenie spowodowane jest wiadomościami o powstaniu, które przygotowują plemiona północnej Albańji.

FABRYKA FAŁSZYWYCH 5-ZŁOTÓWEK

Została wczoraj wykryta w Zgierz przy ul. Ewangelickiej 5 Falszery i obaj kolporterzy zostali aresztowani

Już od dłuższego czasu coraz liczniej pojawiały się w Łodzi

falszywe banknoty 5-złotowe, wykonane tak artystycznie, że tylko wykwalifikowani kasjerzy z trudem odróżniali je od prawdziwych.

Wojewódzka Komenda Policji postanowiła za wszelką cenę ująć falszery, którzy z niebывалым sprytem puszczali w obieg coraz większe ilości falszyfikatów.

Starania policji zostały wczoraj uwieńczzone pomyślnym skutkiem, zakończonym

ujęciem dwóch kolporterów, którzy już od listopada r. ub. uprawiali swój intratny proceder.

Jednego ujęto na Zielonym Rynku, drugiego na Bałuckim Rynku, w chwili,

gdy usiłowali za kupione produkty płacić wieśniakom fałszywymi pieniędzmi,

dopiero co wyszli z pod prasy. Wilgotne banknoty, pozostawiające ślady farby na palcach

wydały się wieśniakom podejrzane, to też zaalarmowali natychmiast posterunek policji, który w obu wypadkach aresztował kolporterów:

Edmunda Soraczewskiego i Stanisława Brzezińskiego.

Aresztowani, wzięci w krzyżowy ogień pytań, oświadczyli, że fałszywe 5-złotowe banknoty nabywali po 2 zł. u niejakiego Kazimierza Lewandowskiego, posiadającego

w Zgierzu przy ul. Ewangelickiej 5 wielki zakład ślusarski.

Po otrzymaniu tej wiadomości funkcjonariusze policji udali się do Zgierza i natychmiast Lewandowskiego aresztowali.

W czasie rewizji, przeprowadzonej w jego mieszkaniu, nic podejrzanego nie znaleziono, natomiast rewizja dokonana w ślusarni,

dała nadspodziewane wyniki. Okazało się, że w jednej ze ścian ukryte były

zamaskowane drzwiczki, po otwarciu których policja wkroczyła do pokoju, w którym fabrykowano banknoty. Znaleziono tam — urządzoną według o-

statnich wymagań techniki drukarni, składającą się z maszyny, prasy, czcionek, klisz i

600 sztuk świeżo odbitych 5-złotowych banknotów.

Na stole leżał nabity ostremi nabo-

jami 7—strzałowy rewolwer.

Wobec dowodów winy Lewandowski przyznał się,

oświadczaając, że nie miał żadnych współników. Nawet jego żona nic nie wiedziała o dodatkowym, a tak intratnym zajęciu męża. Aresztowanego falszera przewieziono w nocy do aresztu przy Urzędzie Śledczym w Łodzi. (P)



UWAGA!
UWAGA!
ŁÓDŹ NADAJE
spiesz zaopatrzyć się w radio
tylko w firmie
T. NONAS
Piotrkowska 190 Tel. 162-33

**Konkurs na projekty
standaryzacji materiału
sanitarnego**

Na prośbę Międzynarodowej Komisji Standaryzacji Materiałów Sanitarnych, Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża ogłasza konkurs na następujące przedmioty:

- 1) pakiet opatrunku indywidualnego, 2) karty lekarskie: (zaświadczenie), 3) karta lekarska frontowa, 4) karta kwalifikacyjna szpitalna, 5) karta —teczka ewakuacyjna, 6) oznaki tożsamości.

Ponieważ nadsyłanie projektów kosztorysów proponowane jest w języku francuskim i opracowanie takowych może wymagać więcej czasu, przeto ostateczny termin przesyłania projektów w 2-ch egzemplarzach Zarządowi Głównemu P. C. K. w Warszawie, ul. Smolna Nr. 6 — przedłużony został do dnia 1-go czerwca 1930 roku, który zebrane projekty prześle Instytutowi Standaryzacji w Genewie.

Konkurs niniejszy jest otwarty zarówno dla wojskowej służby zdrowia, jak i Narodowych Towarzystw Czerwonego Krzyża oraz przemysłowców i osób prywatnych.

Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża wyznaczył trzy medale złote, sześć medali srebrnych i 4.500 nagród konkursowych w następującym stosunku:

- Indywidualny pakiet opatrunkowy: 1 nagroda — medal złoty i 1000 franków, 2 nagroda — medal srebrny i 500 franków, 3 nagroda — medal srebrny, Karta lekarska 1 nagroda — medal złoty i 1000 franków, 2 nagroda — medal srebrny i 500 franków, 3 nagroda — medal srebrny. Oznaka tożsamości 1 nagroda — medal złoty i 1000 franków, 2 nagroda — medal srebrny i 500 franków, 3 nagroda — medal srebrny.

Bliszych informacji udziela Polski Czerwony Krzyż Okręg Łódzki, Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 96.

**Odczyt Polskiego Czerwonego
Krzyża**

Staraniem Polskiego Czerwonego Krzyża w niedzielę dnia 9-go lutego r. b. — o godzinie 12-iej m. 30 w sali lokalu Y.M.C.A. (Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 89) — p. Dr. Józef Kon wygłosi odczyt na temat „Zdrowie, choroba, a leczenie”. Wejście na odczyt bezpłatne.

Bal Dowborczyków

Dzisiaj, w sobotę o godz. 10-tej wiecz. w sali Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan (Piotrkowska 113), Dowborczycy urządzą doroczny bal. Przemilla sala, dobrany zespół muzyczny i dziarscy Dowborczycy dają gwarancję powodzenia i napływu publiczności (za zaproszeniami).

Przy ul. Piotrkowskiej Nr. 183 wielka
MENAZERIA

zwierząt egzotycznych 619
Lwy, tygrysy, węże niedźwiedzie latające psy 150 okazów
50 różnych gatunków małp
otwarte codziennie od 10 rano do 10 wieczór
wejście 50 i 30 gr.

Kino-teatr **SYRENA** Aleksandrówsk 137
Dzisiaj i dni następnych 530
Wielki szlagier wytwórni First National Pictures Warner Bros
KORSARZ
mórz południowych
W roli głównej
Richard Barthelmess
i Betty Compson
II Nadzwyczaj wesoła amerykańska komedia
Następny program
Zapomniane twarze
Początek seansów w dni powszednie o g. 4, w soboty i święta o g. 12 pp. W dni powszednie od g. 4-6, w soboty i święta od g. 1-3, oraz w poniedziałki przez cały wieczór ceny mijają po 30 i 50 gr.

Detektory
najlepsze nabyć można tylko w firmie
T. NONAS
Piotrkowska 190 Tel. 162-33

NAJPOPULARNIEJSZA ROZRYWKA
6.340.000 biletów do kinoteatrów
sprzedano w Łodzi w roku 1928

Żadna z dziedzin sztuki nie stała się własnością tak szerokich sfer, jak właśnie sztuka filmowa, kinematografia.

Łódź, miasto pracy, nie pozostaje w tyle za innymi centrami skupień ludzkich i dla filmu okazuje bardzo wielkie zainteresowanie.

Frekwencja w kinoteatrach łódzkich z każdym rokiem poważnie wzrasta. W roku n. p. 1925 według bardzo ścisłych danych, opartych na statystyce biura zrzeszenia teatrów świetlnych woj. łódzkiego sprzedano biletów 2,775,000, — roku zaś 1928 frekwencja wzrosła

do 6.340,000 osób.

Nie ulega wątpliwości, iż w roku 1929, mimo, iż był to rok dla kinoteatrów łódzkich wyjątkowo krytyczny — i mimo, że ludność skutkiem przesilenia gospodarczego ograniczać się musi w najskromniej-

szych nawet wydatkach — frekwencja nie spadła.

Świat pracowniczy znajduje w kinie nietylko wytchnienie po pracy, lecz przede wszystkim zaspokojenie głodu poznawania świata w jego tak różniczkowanych formach i barwach.

Bardzo charakterystyczne dla Łodzi jest, iż

najsilniej rozwijają się kina na przedmieściach, a więc w dzielnicach robotniczych.

Na Bałutach, gdzie przez szereg lat istniało jedno tylko kino, znajduje się obecnie aż siedem kinoteatrów. W okolicy Chojen i ul. Napiórkowskiego zbudowano 4 teatry świetlne, w dzielnicy zachodniej miasta powstały nowe dwa kina. Wszystko to świadczy o popularności kina. Rzecz zrozumiała, że musi być pewna gra-

nica w tej „rozbudowie” teatrów świetlnych. Zbyt wielka ilość kinoteatrów przyczynia się do spotęgowania tego krytycznego stanu, materialnego, w jakim znalazły się dziś łódzkie kinoteatry.

Nie można bowiem zapominać o tem że w Łodzi są

najniższe ceny biletów, dostosowane do warunków, w jakich żyje olbrzymia większość ludności naszego miasta. Ceny biletów wejścia do kin łódzkich są niższe, niż przeciętne ceny biletów w małych prowincjonalnych miastach, nie mówiąc o takich miastach, jak Warszawa, Poznań, Kraków, Lwów i inne. W Warszawie n. p. najniższa cena biletu wynosi 1 zł. w Łodzi zaś 20 groszy.

I tu leży też zagadnienie frekwencji, która podtrzymana może być w dotychczasowej wysokości jedynie dzięki tak dostępnym cenom, jakie stosowane są w Łodzi.

Podkreślić tu należy znaczenie zmiany naszej polityki rządowej w odniesieniu do kinematografii. Tak władze centralne, jak miejscowe władze państwowe rozumiejąc rolę kinematografii starają się stworzyć przychylniejsze warunki dla rozwoju naszej kinematografii. Szereg zarządzeń, wydanych ostatnio przez miarodajne czynniki państwowe dowodzi należytej oceny konieczności umożliwienie właścicielom kinoteatrów utrzymania cen biletów na stosunkowo niskim poziomie, a tem samem nie pozbawiania najszerszych mas ludności, godziwej, kulturalno - oświatowej rozrywki.

**Nowa taryfa
za przesyłki do Rosji sowieckiej**

Dyrekcja Pocztowa w Łodzi otrzymała okólnik Ministerstwa Poczty i Telegrafów, w którym wyjaśniono, że na skutek zmiany trasy przesyłek pocztowych do Z. S. S. R. wynikłej ze względu na konieczność nadawania tych wszystkich przesyłek za pośrednictwem Łotwy, podniesione zostają opłaty od tych przesyłek i od dnia 6 b. m. pobierane będą w następującej wysokości: za 1 klg. przesyłek do Rosji Europej-

skiej opłata wynosić będzie zł. 2,90, za paczki do 5 klg. 3,70, 10 kilogramowe 6,90 zł. Za przesyłki do miejscowości w Rosji Azjatyckiej wagi do 1 klg. — opłata wynosi 4,90 gr. wagi do 5 klg. — 5,70 zł.

Zaznaczyć należy, że dla przesyłania do Rosji sowieckiej paczek wagi ponad 5 klg. wymagane jest specjalne zezwolenie konsulatów sowieckich w Polsce. (w)

Brylantowa kolja i złote wesele

Jak p. Aronson obchodzili 50 lat istnienia swojej teściowej

Śczęście nie chodzi w parze z bogactwem. Jeśli bowiem ktoś ciężką pracą i protestowaniem weksli dorobi się trochę gotówki, zazdrośnie szczęście, zsyła nań dręczycieli w postaci różnych rzezimieszków, którzy nie sieją, nie orzą, ale żyć przecież muszą

więc trudnią się wybieraniem jajek z cudzego kójca jak mówią poczciwe kniołki. A jednak nie zawsze tak bywało. Istniały ongiś złote czasy, kiedy to mieszkańcy miast wychodząc z domu zostawiali drzwi otwarte z napisem gość w dom, Bóg w dom.

Teraz zaś wstawia się podwójne drzwi, kupuje się głodzone psy i temu podobne wynalazki, by uchronić się od nieporząd-

nych wizyt. Ale p. Aronsonowie z Tomaszowa nie stosowali

tych nowoczesnych wynalazków. Nie tak „in illo - tempore” bywało powiedział pan Józef pewnego wieczora i zabrawszy swą połowicę udał się do kochanych teściów by uczcić rocznicę ich złotego wesela.

Uczta się rozpoczęła. Zaczęły się kolejno przemowy. 50 lat jak to dawno, jak świat prędko się zmienia. Pół wieku temu teściowie byli jeszcze młodzi. Nie było wówczas jeszcze tyłu upadłości i protestowanych weksli, kupcy nie dawali na raty, a klienci kupiwszy pierścionek nie szli od razu do lombardu,

by zastawiwszy go zapłacić pierwszą ratę.

Tak, tak dobre to były, nikłowe jeszcze czasy. Żyjmy więc wspomnieniami; zapomnijmy o smutnej teraźniejszości. Takie i temu podobne okrzyki wybuchły przy stole, podczas tradycyjnego spożywania faszzerowanej ryby z cebulą i czosnkiem zakrapianej od czasu do czasu porcją alkoholu.

Idylla nie trwa jednak wiecznie. Bolewnie podczas gdy małżonkowie Aronson biesiadowali u teściów — nieznaną sprawcy korzystając z tej uroczystości dostali się do mieszkania skradli gotówką 100 zł.

i dwie kolje wysadzone brylantami wartości 15 tys. zł., które p. Aronsonowa z pośpiechu zostawiła w domu.

Powróciwszy do domu p. Aronsonowi dopiero zobaczyli że padli ofiarą złodziei. Pani domu dostała spazmów, pan Józef zaś orzekł że lepiej było nie doczekać złotego wesela.

**Akcja sanitarna
na terenie województwa łódzkiego**

Onegdaj powrócił ze zjazdu naczelników wydziałów wojewódzkich zdrowia publicznego dr. Skalski, naczelnik wydz. w województwie łódzkim.

Na zjeździe tym odbytym w Warszawie była omawiana sprawa kontynuowania w dalszym ciągu akcji sanitarnej, jaka była prowadzona w latach 1928 i 1929. Z chwilą nadejścia wiosny we wszystkich miastach i gminach wiejskich na te-

renie województwa łódzkiego, prowadzone będą doraźne inspekcje zdrowotne, przez specjalne komisje sanitarne.

Akcja sanitarna prowadzona ma być według systemu ustalonego w swoim czasie przez b. ministra Składkowskiego.

Szczególność uwagi komisje zwracać będą na sprawę wywozu odpadków, budowę nowych studzien, chodników, szaleatów itp. (w)

Największe przeboje sezonu

570 **GRZECHY OJCÓW**

DZIKA ORCHIDEA

ARKA NOEGO

== KOBIETA NA KSIĘŻYCU ==

zabłąsną wkrótce na ekranie kinoteatru „CAPITOL”

Kino-teatr **CAPITOL**
Dzisiaj i dni następnych!
Dramat pożądań, namiętności i walk o kobietę p. t.
Kraj Bez Kobiet
NARZECZONA Nr. 68
W roli głównej
Conrad Veidt
Olga Brink
Ork. symf. pod bat. Sz. Bajgelmana
Ceny miejsc na I seans 50 gr. i 1 zł.

Odbiorniki
lampowe, prostowniki anodowe
głośniki i wszelki sprzęt radio-
techniczny nabywa się najko-
rzystniej w firmie
T. NONAS
Piotrkowska 190 Tel. 162-34

HASŁO GOSPODARCZE

Międzynarodowa konferencja w sprawie spadku ceny srebra będzie miała wielkie znaczenie dla życia gospodarczego całego świata

Cena srebra spadła dn. 31 stycznia r. b. do poziomu nienotowanego wogóle jeszcze w dziejach,

mianowicie do 1 sh. 8 pensów za jedną uncję, co w przeliczeniu na złote oznacza zaledwie 4 zł. za 31 gramów.

Spadek ten wywołany jest wzrostem produkcji i stale cofającą się konsumcją srebra. Produkcja srebra wynosi, obecnie 300 milj. uncyj rocznie i okazuje dalszą tendencję wzrostu z następujących powodów. Srebro otrzymuje się bowiem dzisiaj głównie jako uboczny produkt przy wydobyciu cynku, miedzi i ołowiu, rozwijająca się więc technika czyszczenia rud metali działa automatycznie na wzrost produkcji srebra.

W związku z tem zamierzone jestwołanie międzynarodowej konferencji, celem naradzenia się nad sytuacją, wytworzoną przez tak gwałtowną dewaluację srebra. Wiadomo, iż srebro jest walutą Indyj, Chin, Persji, spadek jego ceny pociąga więc za sobą spadek waluty tych państw, wywołując w konsekwencji komplikacje gospodarcze.

Aż w wieku XIX zajmowało się szeregiem konferencji finansowych, jak paryska w r. 1879 i brukselska w r. 1892, sprawę waluty srebrnej, szereg aktów, jak słynny Herman — Bill z r. 1878, dały do stabilizacji ceny srebra; nie dało to jednak żadnych rezultatów, tak, iż trudno się ich spodziewać i po obecnie zamierzonej konferencji.

Europa i Ameryka, Australia i Afryka a nawet część kontynentu azjatyckiego przeszły już dawno do waluty złotej. Warto się więc zorientować w produkcji złota za ostatnie lata. 53.1 proc. produkcji światowej przypada na angielskie terytorja w Afryce południowej. Otóż statystyka Transvaalu podaje następujące dane, dotyczące wydobycia złota. W r. 1926 otrzymano 9.9 milj. uncyj, w 1927 — 10.1 milj. uncyj, w 1928 — 10.3 milj. uncyj, wreszcie w roku ubiegłym wydobyto 10,430,000 uncyj. Widzimy tu sta-

le nieznaczny wzrost.

W ciągu całego roku 1929-go wyprodukowano złota za 86 milj. funtów, a więc tyle, ile w r. 1928, a tylko za milion funtów więcej, niż w r. 1927.

Zapotrzebowanie na złoto rośnie z roku na rok w związku ze wzrostem światowego obiegu pieniężnego. Już z tego tytułu grozi krajom o walucie złotej podwyższenie jej wartości, a więc spadek cen towarów i komplikacje gospodarcze. Gdyby na skutek kryzysu walutowego w Azji, kraje te chciały przejść na walutę złota, cena złota wobec tak wielkiego wzrostu zapotrzebowania musiałaby gwałtownie skoczyć,

ceny zatem towarów spadłyby. Widzimy więc, iż zmiany, zachodzące na

rynku srebrnym, zaważyć mogą na położeniu gospodarczym całego świata.

Dlatego też wspomniane wyżej kon-

ferencję mieć będzie ogólnosiwiatowe znaczenie.

J. B.

Ruch portu gdyńskiego w 3-ej dekadzie stycznia r.b.

Ostatnia dekada stycznia wykazała nadzwyczaj intensywny ruch portowy, przewyższający najpomyślniejsze miesiące okresu letniego. Liczba statków na wejściu jak i na wyjściu była w tym okresie rekordowa.

To samo tyczy się i obrotu towarowego. Przywożono głównie żelazo, a ponadto tomasyne i saletrę. W wywozie pierwsze miejsce zajmuje węgiel, a potem idą pokazne ładunki cukru, wytlóków buraczanych i mąki ryżowej.

Zawinęło do portu w III—ej dekadzie stycznia r. b. 68 statków o łącznej pojemności 56,688 ton, wobec 50 statków — 53,275 ton poprzedniej dekady.

Statków na wyjściu było 11 z pełnym ładunkiem, 2 z częściowym i 1 z pasażerami.

Pod względem bander statki podzieliły się na: 27 szwedzkich poj. 17,418 ton; 12 niemieckich poj. 12,066 t.; 7 polskich — 9,258 t.; 5 lotewskich — 4,323 t., 4 duńskich — 2,933 t.; 3 norweskich — 2,503 t.; 3 gdańskich — 932 t.; 2 hollenderskich — 1,410 t.; 1 amerykański — 3,094 t.; 1 francuski — 1,733 t.; 1 litewski — 585 t. i 1 estoński — 433 t.

Towarów przywieziono razem 14,618 ton, wobec 6,460 ton ubiegłej dekady, w czem było 8,127 ton złomu, 3,300 ton tomasy-

ny, 3,075 ton saletry i 116 ton drobnicy. Pasażerów przyjechało 10 osób.

W tym samym czasie wyszło z portu 66 statków, w czem było 52 st. z pełnym ładunkiem, 3 z częściowym i 11 próżnych.

Wywieziono towarów razem 100,537 ton, wobec 90,010 ton ubiegłej dekady. Na wywóz złożyło się 81,057 ton węgla eksportowego, 4,225 ton węgla bunkrowego, 11,442 t. cukru, 2,234 t. wytlóków buraczanych, 1,524 t. mąki ryżowej i 55 t. drobnicy.

W tym okresie statki nie wywoziły z Gdyni ani jednego pasażera.

Według prowizorycznych obliczeń węgiel był przeznaczony do następujących krajów: 37,710 t. do Szwecji na 18 statkach; 18,472 t. do Danji na 15 st.; 11,105 t. do Norwegii na 7 st.; 5,572 t. do Belgii na 2 st., 4,966 t. do Francji na 2 st.; 2,548 t. do Łotwy na 1 st. i 584 do Litwy na 1 statku.

Cukru wywieziono: 8,257 ton do Holandji i 3,085 ton do Anglii.

Wytloki buraczane wysłano do Ameryki, mąkę ryżową — do Anglii, Norwegii i Niemiec.

Ogólny obrót w III—ej dekadzie stycznia r. b. wynosił 115,555 ton wobec 107,290 ton ubiegłej dekady. (ISKRA)

Miljon dolarów pożyczki na inwestycje drogowe Gdyni

Jak słycać, Górnośląskie Towarzystwo Przemysłowców ma się zgodzić na udzielenie Gdyni pożyczki w wysokości 1 miljon dolarów na inwestycje drogowe.

Pożyczka udzielona byłaby w formie dostawy maszyn i urządzeń do budowy dróg na kredyt.

Międzynarodowa wystawa wzorów

Od dnia 13 do dn. 22 września r. b. odbędzie się w Zagrzebiu Międzynarodowa Wystawa Wzorów, która podzielona zostanie na następujące działy: wyroby włókiennicze, budownictwo (hotele, domy, kuchnie i t. p.) rolnictwo oraz w osobnym dziale wystawa bydła krajowego.

Wystawcy oraz zwiedzający tę wystawę korzystać będą z ulg kolejowych w Jugosławii zarówno przejazdowych jak i przewozowych. (ISKRA)

Wpływy celne w ubiegłym miesiącu

Według danych tymczasowych wpływy Skarbu Państwa z opłat celnych od przywiezionych towarów zagranicznych w styczniu r. b. (bez wpłat w m. Gdańska) wyniosły 19,607 tys. zł., podczas gdy w grudniu ub. r. — dały one 24,554 tys. zł.

Powyższy dość znaczny spadek wpływów celnych wskazuje na prawdopodobne w tym miesiącu poważne zmniejszenie się przywozu towarów zagranicznych.

W m. Gdańsk z tytułu opłat celnych od przywozu i wywozu towarów wpłaciło do Skarbu Państwa w styczniu r. b. 6,550 tys. zł., w grudniu zaś r. ub. — 7,186 tys. zł. (ISKRA)

Projekt ustawy o scaleniu wszelkich rodzajów ubezpieczeń

W Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej opracowany jest obecnie projekt t. zw. scaleniowej ustawy ubezpieczeniowej. Ustawa ta ma na celu scalenie wszelkich rodzajów ubezpieczeń społecznych, wprowadzonych w całym państwie, a więc: ubezpieczenia w Kasie Chorych, na wypadek bezrobocia, na starość itp. Projekt gotów będzie ostatecznie w ciągu 4—5 tygodni.

O przyspieszenie budowy linii kolejowej Śląsk-Bałtyk

W dniu 11 b. m. o godz. 11-ej odbędzie się w sali konferencyjnej Ministerstwa Komunikacji posiedzenie komitetu eksploatacyjnego Państwowej Rady Kolejowej, wspólnie z komitetem nowobudujących się kolei.

Na porządku dziennym tego posiedzenia znajduje się szereg wniosków, zgłoszonych przez członków komitetów, m. in. wniosek dyrekcyjny Rady Kolejowej w Katowicach w sprawie rozbudowy w okręgu przemysłowym śląskim, oraz sprawa przyspieszenia budowy wielkiej magistrali węglowej, łączącej Śląsk z Gdynią.

Giełda zbożowa

Zyto 20,25 — 20,75; Pszenica 36,00 — 37,00, Owies jednolity 19,00 — 19,50; Jęczmień na kaszę 20,00 — 21,00; Jęczmień browarny 24,50 — 25,50; Mąka pszenna luksusowa 67,00 — 70,00; Mąka pszenna 0000 58,00 — 60,00; Mąka żytnia według typu przepisowego 37,00 — 37,50; Otręby pszenne szale 18,00 — 18,50; Otręby pszenne średnie 15,00 — 15,50; Otręby żytnie 10,50 — 10,75; Kuchy miane 36,00 — 37,00; Kuchy rzepakowe 28,00 — 29,00; Groch jadalny 35,00 — 38,00

KINO **BAJKA** TEATR
Franciskańska 51

Dzisiaj i dni następnym 527
Arcydzieło francuskiej sztuki kinematograficznej wg słynnej powieści
A. Dumasa p. t.

Hrabia Monte Christo

Dramat romantycznych przygód bohaterskiego żeglarsza, **Edmunda Dantesa**
W rolach głównych 6 wielkich gwiazd
IL DAGOWER, BERNARD GOZLOR, Gaston Godot, Mary Glory, Jean Angelo, E. Maupain

Początek konc. og. 4 30 pp. w soboty niedziele i święta o g. 1 pp.
Ceny wszystkich miejsc na pierwsze seanse 50gr
Doborowa orkiestra pod kier.
A. RICHTERA

KINO-TEATR
RESURSA
UL. KILINSKIEGO 132

Dzisiaj i dni następnym!!

Rewalacyjne arcydzieło filmowe z za kulisz Czerezwycząjek Sowieckich gabinetów G. P. U.

DAMA W SZKARLACIE

W rolach głównych:
Lya de Putti, Don Alvarado, Warner Oland

Następny program; **ZAKAZANE GODZINY**

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 3, 5, 7 i 9.

KINO **MIMOZA** TEATR
UL. KILINSKIEGO Nr. 178

526

Od wtorku dnia 4 do poniedziałku dnia 10 lutego 1930 r. w!
NOWE OPRACOWANIE

NIBELUNGI

w rolach głównych:
Paweł Richter, Bernard Goetzke, Małgorzata Schoen

Następny program:
OSTATNI ROMANS
w rolach głównych:
Iwan PETROWICZ, Hr. Agnes Esterhazy

KINO-TEATR
UCIECHA
Limanowskiego 36 518
(dawn. Aleksandrowska)

Dzisiaj i dni następnym

Perła naszego repertuaru
Wspaniały film p. t.

BIAŁE RÓŻE

W rolach głównych:
Diana Karenne, Dolly Davis, Jack Trevor

Następny program:
Pat i Patachon
„Jako wieloryby na własnych śmieciach“

Początek w dni powszednie o godz 4 po poł. w soboty i święta o godz. 12



CASINO

Dziś rewelacyjna premiera

BEZBOŻNE DZIEWCZĘ

Najgenialniejsze arcydzieło wszystkich czasów
Tragedja dziewcząt pozbawionych opieki rodziców, „wychowanych przez społeczeństwo w domach poprawczych.”
Realizacja **CECILE B DE MILLE, A** W rolach głównych:
Mary Prevost, Lina Basquette, Noah Beery, Eddie Quilan, George Duruca
Początek codz. o godz. 4.30, w soboty i niedz. o godz. 12. Ceny wszystkich miejsc na I seans w soboty i niedz. po 1 zł. Orkiestra symf. pod dyr. L. KANTORA

Teatr świetlny **„PRZEDWIOŚNIE“**
Zeromskiego 74-66. Dojazd tramwajami 5,6,8,9 i 16 do rogu Zeromskiego i Kopernika

579

Dziś i dni następnych **„ZŁOTE PIEKŁO“** Gigantryczny arcyfilm p.t.

Fascynująca dramatyczna inscenizacja największego w dziejach ludzkich pochodzącego ządzy, namiętności i romantycznego szaleństwa. Film ten zachwyca świat i wstrząsnął sumieniami! Film, który pozostawia niezatarte wrażenie piękna! Film, który zdumiewa kreacjami aktorami!

W roli głównej **Dolores del Rio i Karol Dane (Slim)**

Ceny miejsc: I-1 zł, II-75 gr, III-50 gr. Początek o g. 4 pp. w sob. niedz. o g. 2 pp. Passe-portout i bilety wolnego wejścia w soboty i niedziele nieważne. Pierwszorzędny zespół muzyczny. Nast. progr. Szlakiem hańby

KINO-TEATR **RESURSA**
UL. KILINSKIEGO 132

Dziś i dni następnych!!

Rewelacyjne arcydzieło filmowe z za kulisz Czerewyczejek Sowieckich gabinetów G. P. U.

DAMA W SZKARŁACIE

W rolach głównych:
Lya de Putti, Don Alvarado, Warner Oland

Następny program; **ZAKAZANE GODZINY**
Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 3, 5, 7 i 9.

W stałym pogotowiu i na usługi radjoabonentów codziennie od 9 rano do 9 wieczór

„Radjo-Pogotowie“

183-40 telefon 183-40
Pomorska 20, parter, front.

Wszelkie zlecenia radjowe	Przebudowa odbiorników z dostosowaniem do Stacji Łódzkiej
	Wypożyczanie i ładowanie akumulatorów

Warsztat elektrotechniczny

przyjmuje: reperacje światła, dzwonek motorów, przyrządów elektrycznych

668 TEL. 183-40 — ul. Pomorska 20 parter, front

Poradnia Wenerologiczna
Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1
Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz
leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper
Konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet Światło-Lecznicy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
652 PORADA 3 zł.

...**SZEWCY**...
Skóry—Hurt i Detal
(specjalność: detaliczna sprzedaż zelówek trwałych na wodę)
poleca:
Spółka Szewców
Piotrkowska 79
tel. 1.58-38 564

DR. HELLER
Choroby skórne i wener.
ul. Nawrot 2. Tel. 179-89
Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp
Dla niezamożnych ceny lecznic 654

LOMBARD LICYTACJA
Warszawskie Akcyjne Towarzystwo Pożyczkowe na zastaw ruchomości Oddział w Łodzi ul. Zachodnia 31 zawiadamia, że 24, 25, 26 lutego 1930 r. i dni następnych sprzedawane będą przez licytację zastawy nieprolongowane we właściwym czasie.
Rocznicy należy wpłacić przed dn. 18 lutego 1930 r. gdyż po tym terminie zastawy dopłaca kosztą probeni państwowej za cechowanie prób. Wykaz Nr. Nr. zastawów podlegających sprzedaży ogłoszony będzie w „Kurierze Łódzkim” i wywieszony w biurze ul. Zachodnia 31 r.

SZKŁO OKIENNE
ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli, diamenty do różnięcia szkła poleca po cenach niskich
J. OLEJNICZAK, ŁÓDŹ, Główna 14
UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

Wielki wybór wózków dzieciennych krajowych zagranicznych łóżek metalowych; wyścigaczki amerykańskie materace wyscielane oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do meblowych łóżek odług miary nabyć można najtaniej i na najdogodniejszych warunkach w fabrycznych składzie
„DOBROPOL“
Łódź Piotrkowska 73
w podwórzu, tel. 1-58-61 646

FRYZJER
damski wyucza ondulacji nowoczesną metodą w ciągu 6 tygodni
L. Weinrot, Wólczańska 61
mieszkania 5, od 3—4 i od 8i—9 wieczorem 671

Hallo!!!
Detektorowicze!!!
Łódzka Stacja nadaje!!!

Baczność!!! Wobec otwarcia Łódzkiej Stacji należy uskutecznić przeróbkę aparatów, chcąc słyszeć stacje zagraniczne. Przerabiamy stare typy po cenach przystępnych.
Spieszcie odwiedzić firmę „Nowe Radio” Gdańska 12, tel. 182-73.
Uwaga: Na miejscu udziela bezpłatnie porad i informacji kierownik techniczny z „Radio Amatora Polskiego”.
645 Pogotowie Radjowe tel. 182-73.

TYLKO ZA 1.50
ładujemy akumulatory do aparatów **RADJO**
Aparaty na dogodnie spłaty miesięczne do 8 miesięcy w cenie od 15.— zł.
220.— zł.

Polskie Radjo
Inż. J. Krzyżanowski i Ska
Andrzeja Nr. 4. 639

Dr. med. J. SADOKIERSKI
stomatolog
chirurgja szczęk, jamy ustnej i plastyka regulacja zębów rentgenodiagnostyka
Piotrkowska 164
Tel. 1-27-83 545

Czytajcie
HASŁO
ŁÓDZKIE

Różne

Bizuterję
kupuję, pełną wartość placę. Solidne traktowanie. „Preciosa” Piotrkowska Nr. 123 w podwórzu 632

Bizuterja
zegarki na raty, ce na gotówkowe „Preciosa” Piotrkowska 123 w podwórzu. 633

Pożyczę
3 tysiące zł. dam zabezpieczone hipoteczne procent od umowy. Adresy pod „bardzo pilnie” do redakcji 678

Hallo
Ważne dla p. Krawcowych i zakładów Elektrotechnicznych. Przyjmuję wszelką robotę koralową, filejową, szydełkową, specjalność sztory, serwety szydełkowe jako ostatnia nowość. Na bardzo dogodnych warunkach oraz na raty. P. t. Sobing, Juljusza 15 m. 2. 679

Ziela lecznicze
przeciw chorolom płuc, nerwów, żołądka, pęcherza, wątroby, hemoroidom, obstrukcji, skrofulom, blednicy artretyzmowi et c. Ządajcie bezpłatnej broszury pouczającej. Adres: Liszki — Apteka 608

Dla Zakładów Stolarskich
Panów właścicieli stolarni, którym za leży na posiadaniu dobrej i taniej polityki dającej wysoki polysk również na jasne odcienie, proszę o ła skawe podać swe go adresu do Adm. niniejszego pisma pod „Chemik”. 486

Do sprzedania
dom drewniany 25-mieszkaniowy wiadomość ul. Zielona 31 (Bałuty) Chadaus. 487

CENY PRENUMERATY:

Łodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym mies.	zł. 4.10
Zamiejscowa	5.—
Zagraniczna	8.—
Odniesienie do domu	0.40

Prenumeratę można przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65,210

Wydawca: Tow. Rzecz. „Resursa”

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:

W tekście	50 gr. za wiersz 1 milim. 1 lam. (strona 4 łamy)
Nadesłane	40 " " " 1 " 1 " 4
Zwyczajne	12 " " " 1 " 1 " (10 łamów)
Nekrologi do 150 wierszy po 30 gr. wyżej po 40 gr. za 1 wiersz 1 milim. (strona 4 łamy). Drobne ogłoszenia 15 gr. za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 1.20.	

Ogłoszenia firm zamijskowych, chociażby posiadających filje w Łodzi, a centrale gdzieś indziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100 procent drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cna bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.
Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważa: e za bezpłatne.
Rękopisów zerówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

Redaktor odpow.: Adam Zuczkiewicz